
 

      

       Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 октября 2016 г.                                                                                                 № 81 

 

 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки 

от 25 марта 2009 г. № 33 «Об утверждении молодежного паспорта 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Ставропольского края от 28 июля 2005 г. № 40-КЗ                         

«О молодежной политике в Ставропольском крае», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести изменения в решение Совета города от 25 марта 2009 г. № 33                            

«Об утверждении молодежного паспорта муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки», изложив приложение в новой 

редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Рекомендовать администрации города Ессентуки обеспечить 

своевременную информацию для заполнения молодежного паспорта 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 26 октября 2016 г. № 81 

 

МОЛОДЕЖНЫЙ ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

(по состоянию на 01.01.2016 г.) 

 

Краткие сведения о городе-курорте Ессентуки 

 

Раздел 1. Анализ социально-экономических параметров молодежной среды в муниципальном образовании. 

 

1.1. Общие демографические показатели. 

 

Демографическая характеристика муниципального образования  

(по состоянию на 1 января 2016 г.) 

 

Численность 

населения 

города  

чел. 

 

105881 

Численность родившихся (чел.) 
Коэффициент рождаемости  

(на 1000 населения) 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

1165 1161 1279 1422 1250 1774 14,0 11,4 12,6 13,9 12,12 16,75 

 

Численность молодежи проживающей  

на территории муниципального образования 



 

 

 

 

 

 

Семейно-брачные отношения 

 
БРАКИ 

Зарегистрировано Расторгнуто 

Всего 

Уровень брачности населения 

на 1000 населения 

Всего 
Уровень разводимости 

населения на 1000 

населения 
2013  

год 

2014 

год 

2015  

год 

2013  

год 

2014 

год 

2015 

год 

660 661 697 6,58 430 426 437 4,12 

 

Распределение молодежи по занятиям 

 
Наименование Количество учащихся 

МБОУ ДОД «Центр развития творчества детей и юношества» 925 

МБОУ ДОД «Станция юных техников» 301 

МБОУ ДОД детско-юношеская спортивная школа «Вертикаль» 426 

МБУК «Городской дом культуры» 645 

МБОУ ДОД «Детская школа искусств» 839 

Подведомственные спортивные учреждения управления физической культуры 

и спорта администрации города 

2766 

Всего: 5902 

 

Сведения о численности школьников, студентов 

 
 Учебный год 2013-2014 Учебный год 2014-2015 

Численность населения города 

чел. 

Молодежь от 14 до 30 лет 

(данные на 01.01.2016 г.) 

Доля молодежи от 

общей численности 

105881 22091 20,86 



Наименование  

 

Всего школьников  9101 9361 

Выпускники 9 класса 853 793 

Продолжили учебу в школе 408 415 

Поступили в: 

Учреждения начального профессионального образования 83 65 

Учреждения среднего профессионального образования 343 305 

Продолжили учебу в вечерней школе - - 

Пошли работать 15 6 

Профессиональные курсы - - 

Другое 

1 (смерть) 

1 (коррекция VIII вид 

совершеннолетний) 

 

Не определились - - 

Наименование  Предыдущий учебный год Текущий учебный год 

Выпускники 11 класса 379 341 

Поступили в: 

ВУЗы 323 261 

Учреждения начального профессионального образования 10 32 

Учреждения среднего профессионального образования 26 18 

Пошли работать 12 15 

Не определились - - 

Пошли в армию 8 15 

Другое - - 

 

Информация об учебных заведениях начального, среднего и высшего профессионального образования (в т.ч. филиалы) 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

учебного заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес, телефон, факс 

Кол-во 

студенто

в 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель 

органа студ. 

самоуправления 

(Ф.И.О. полностью) 



№ 

п/

п 

Наименование 

учебного заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес, телефон, факс 

Кол-во 

студенто

в 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель 

органа студ. 

самоуправления 

(Ф.И.О. полностью) 

1.  

ЧПОУ СПО «Северо-

Кавказский 

гуманитарный 

техникум» 

Власенко  

Андрей Андреевич 

г. Ессентуки,  

ул. Академика Королева, 

3,  

т. 2-21-60, факс 2-16-35 

226 
Студенческий 

совет 

Манойло  

Милена Алексеевна 

2.  

ЧПОУ «Северо- 

Кавказский финансово-

энергетический 

техникум» 

 

Болдышева  

Надежда Ивановна 

г. Ессентуки,  

ул. Баталинская, 19 

т. 887961 - 2-40-21, 

89620000466 

96 

 

Студенческий 

совет 

Алексеева  

Полина Игоревна 

3.  

ГБПОУ «Ессентукский 

центр реабилитации 

инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья» 

Герасименко  

Елена 

Владимировна 

г. Ессентуки,  

ул. Чкалова, 1,  

т. 6-11-86,  

т. 6-45-51, факс 6-50-59 

163 

Совет 

ученического 

самоуправления 

центра 

реабилитации 

Шахбазова  

Елена Апполоновна 

4.  

НПОУ «Ессентукский 

колледж управления, 

бизнеса и права»  

Костенко 

Ольга Анатольевна 

г. Ессентуки,  

ул. Ермолова, 2  

т./факс 6-12-63 

197 
Студенческий 

отряд 

Аров  

Эльдар Витальевич 

5.  

Филиал ЧПОУ 

«Ставропольский 

кооперативный 

техникум  в г. 

Ессентуки 

Браткова  

Ольга 

Александровна 

г. Ессентуки,  

ул. Гагарина, 123 

 т. 7-75-09, факс 4-13-45 

108 - - 



№ 

п/

п 

Наименование 

учебного заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес, телефон, факс 

Кол-во 

студенто

в 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель 

органа студ. 

самоуправления 

(Ф.И.О. полностью) 

6.  

Ессентукский филиал 

ГБПОУ «Пятигорский 

техникум торговли, 

технологий и сервиса»  

(Ессентукский филиал 

ГБПОУ ПТТТиС) 

Заведующий 

филиалом   

Сорокина  

Галина 

Валентиновна 

г. Ессентуки,  

ул. Гагарина, 58,  

т.  6-75-34, факс 6-21-20  
 

198 
Студенческий 

совет 

Архангельская 

Виктория 

Викторовна,  

Чередниченко 

Владислав 

Витальевич 

7.  

Ессентукский филиал  

ГБОУ ВПО 

«Ставропольский 

государственный 

медицинский 

университет» 

Министерства 

здравоохранения РФ  

Филиппова  

Валентина 

Петровна 

г. Ессентуки, 

ул. Пятигорская, 123, 

т. 2-54-87, факс 2-44-54 

582 

Студенческий 

совет, 

Студенческий 

профсоюзный 

комитет 

Емельяненко 

 Георгий Павлович 

8.  

ФГАОУ ВО 

«Российский 

Университет Дружбы 

Народов» в г. 

Ессентуки 

Власенко  

Андрей Андреевич 

г. Ессентуки,  

ул. Академика 

Королева, 3,  

т. 2-21-60,  факс 2-16-35 

365 - - 

9.  

ЧОУ ВО 

 «Ессентукский 

институт управления, 

бизнеса и права» 

Аралов  

Анатолий 

Васильевич 

г. Ессентуки,  

ул. Ермолова, 2  

т. 6-26-00,  факс 6-64-08 

1094 
Студенческий 

совет 

Шихбузова  

Индира 

Альбертовна, 

Гусельщикова  

Дарья Сергеевна 



№ 

п/

п 

Наименование 

учебного заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес, телефон, факс 

Кол-во 

студенто

в 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель 

органа студ. 

самоуправления 

(Ф.И.О. полностью) 

10.  

ФГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

педагогический 

институт» в г. 

Ессентуки 

Веселова  

Валерия 

Григорьевна 

г. Ессентуки,  

ул. Долина Роз,7,  

т. 2-56-73, факс 2-46-25 

1083 

Студенческий 

совет, 

Студенческий 

профком 

Петряшова Яна 

Николаевна 

11.  

Факультет СПО 

Институт сервиса и 

технологий (филиал) 

ДГТУ в г. Пятигорске 

Ставропольского края 

Солодовникова 

Антонина 

Григорьевна 

г. Ессентуки, ул. Карла 

Маркса, 26 

т./факс 5-52-00, 5-46-46 

241 
Студенческий 

совет 

Ключко Вероника 

Эдуардовна 

12.  

ЧПОУ «Колледж 

экономики, сервиса и 

предпринимательства»  

Дубовик  

Елена 

Вячеславовна  

г. Ессентуки, ул. 

Урицкого, 11 

т. 6-48-04 

94 
Студенческий 

совет 

Константинова 

Валентина 

Викторовна 

 

Раздел 2. Информация о наличии социальной и материально-технической базы для реализации молодежной политики 
 

2.1. Учреждения дополнительного образования 
 

№ 

п/п 

Полное наименование с указанием организационно-правовой 

формы 

Основной профиль 

деятельности 

Количество 

учащихся 

1.  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Специализированная детско-юношеская 

спортивная школа олимпийского резерва» им. С.М. Федулова по 

тхэквондо 

Физическая культура и 

спорт (тхэквондо ВТФ) 

 

402 

2.  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного Физическая культура и 526 



№ 

п/п 

Полное наименование с указанием организационно-правовой 

формы 

Основной профиль 

деятельности 

Количество 

учащихся 

образования « Детско-юношеская спортивная школа «Спартак» спорт (баскетбол, бокс, 

таеквондо ИТФ) 

3.  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа игровых 

видов спорта» 

Физическая культура и 

спорт (футбол, настольный 

теннис, волейбол, 

бадминтон) 

882 

4.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа» 

Физическая культура и 

спорт (плавание, 

гимнастика, л/атлетика) 

956 

5.  

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей детско-юношеская 

спортивная школа «Вертикаль»  

1.Начальная шахматная 

подготовка 

2. Учебно-тренировочный 

этап 

3. Спортивное 

совершенствование 

426 

6.  

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Центр развития творчества 

детей и юношества» 

 

1. Экология 

2. Нравственно-

патриотическое 

3. Художественно-

эстетическое 

4. Социально-

педагогическое 

5. Прикладное творчество 

и изоискусство 

925 

7.  
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Станция юных техников» 

1. Судомоделирование 

2. Авиамоделирование 

3. Ракетомоделирование 

301 



№ 

п/п 

Полное наименование с указанием организационно-правовой 

формы 

Основной профиль 

деятельности 

Количество 

учащихся 

4. Радиотехническое 

5. Начальное техническое 

моделирование 

6. Информатика 

 Всего:  4418 

 

2.2 Культурно-зрелищные учреждения 

 

Наименование Полное наименование с указанием организационно-правовой формы 

Единовременная 

пропускная способность 

или количество учащихся 

Театры 
Северо-Кавказская государственная филармония имени В.И. Сафонова 

Ессентукский филиал  
2070 

Музеи 

Государственное бюджетное учреждение культуры Ставропольского 

края «Ессентукский историко-краеведческий музей им. В.П. 

Шпаковского» 

40 

Детские школы 

искусств 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Детская школа искусств» 
839 

Библиотеки 
Муниципальное бюджетное 

 учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» 
890 

Всего: - 3839 

 

 

 

 

2.3. Подростковые (молодежные) клубы по месту жительства 

 



№ Наименование Руководитель Адрес, телефон вид 
Возрастная 

группа 

Количеств

о человек 

1 

Всестиливой 

Центр развития 

таеквондо 

Ким В.В. 

г. Ессентуки, 

ул. Энгельса, 2,  

т. 2-14-29 

Таеквондо от 6 до 18 лет 70 

2 

Детский 

спортивный клуб 

«Дзюдо и Самбо»  

Звенков В.Т. 

г. Ессентуки,  

ул. Энгельса,2, 

т. 6-64-99 

Дзюдо  

Самбо 
от 6 до18 лет 100 

3 
Спортивный клуб 

«Лидер» 
Карапетов Г.И. 

г. Ессентуки,  

Долина Роз, 7,  

т. 89054104119 
 

Футбол, легкая 

атлетика, 

волейбол, 

гиревой спорт, 

армрестлинг 

 

от 13 до 50 

лет 
200 

4 

Клубное 

формирование 

любителей 

зимнего плавания 

«ЗОЖ» 

Басурин В.Т. 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 419,  

т. 2-02-26, 89888636966 

Морживание от 5 до 75 лет 60 



5 

Школа танца 

Юлии 

Малиновской 

 «Step by step» 

Малиновская Ю.В. 

г. Ессентуки, ул. 

Октябрьская, 411а 

т. 8928 354-09-09 

Спортивные, 

бальные, 

народные, 

восточные 

танцы, 

классическая 

хореография, 

пол-спорт 

(элементы на 

пилонах), 

фитнес 

от 3 до 60 

лет 
250 

6 

Спортивный 

центр боевых 

искусств «Уран» 

Панченко В.В. 
г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 89  

боевые 

искусства  
от 7 до 18 лет 100 

7 Вольная борьба Узденов И.М. 

г. Ессентуки, ул. 

Привокзальная, 45-А          

т. 89283901652 

Вольная борьба от 7 до 60 лет 60 

№ Наименование Руководитель Адрес, телефон вид 
Возрастная 

группа 

Количеств

о человек 

8 

Федерация 

боевого самбо, 

филиал г. 

Ессентуки 

 

Гринченко М.А. 
г. Ессентуки, 

ул. Энгельса, 2, 
Айкидо от 7 до 18 лет 100 

9 

Тхэквондо, ИТФ 

(Калашников 

Юрий Борисович) 

ИП Сирицин 

 

Сирицин К.Н. 

г. Ессентуки,  

ул. Вокзальная, 45а, 

 т.89289044148 

Тхэквондо ИТФ от 7 до 40 лет 120 



10 Клуб «Ферзь Б» Евдокимов И.В. 

г. Ессентуки,   

ул. Октябрьская, 333-А, 

т. 2-04-79 

Тренажерный 

зал 

от 14 до 50 

лет 
150 

11 Клуб «Партизан» Бондаренко Д.В. 

г. Ессентуки,   

ул. Первомайская (5 

школа)  

т. 89054159589 

Военно-

патриотический 

от 10 до 60 

лет 
25 

12 Айкидо и дзюдо Бондарчук А.В. 

г. Ессентуки,  

ул. Гагарина,123 

т. 89054425084 

Айкидо  

Дзюдо 
от 7 до 25 лет 20 

13 
Клуб ветеранов 

баскетбола 
Шаныгин В.В. 

г. Ессентуки,  

ул. Энгельса, 2,  

т.89054623269 

Баскетбол  
от 30 до 65 

лет 
25 

14 

 

Клуб ветеранов 

футбола 

 
 

Леонидис Д.Н. 

г. Ессентуки, 

ул. Володарского, 44 

т. 89282391632 

Футбол 
от 25 до 80 

лет 
25 

15 

Клуб любителей 

футбола 

«Сотовик» 

Шанурыгин Е.Е. 

г. Ессентуки,  

ул. Энгельса, 2,  

т. 89286379494 

Футбол  
от 25 до 50 

лет 
50 

16 

 

Клуб любителя 

бокса 
 

Ершов В.А. 
г. Ессентуки,  

ул. Белоугольная, 12 
 

Бокс от 7 до 40 лет 30 

№ Наименование Руководитель Адрес, телефон вид 
Возрастная 

группа 

Количеств

о человек 

17 
Спортивный клуб 

«Ессентуки» 
Леонидис Д.Н. 

г. Ессентуки,  

ул. Фрунзе, 81,  

т. 89282391632 

Футбол  
от 16 до 70 

лет 
30 



18 
Футбольный клуб 

«Редут» 
Иванов И. 

г. Ессентуки,  

ул. Белоугольная  
Футбол  

от 16 до 45 

лет 
20 

19 
Футбольный клуб 

«Золотушка» 
Корниенко С.А. 

г. Ессентуки,  

ул. Предгорная, 8,  

т. 89283707465 

Футбол 
от 14 до 45 

лет 
20 

20 
Футбольный клуб 

«Динамо» 
Донцов В. В. 

г. Ессентуки,  

ул. Чкалова, 3 
Футбол 

от 16 до 55 

лет 
15 

21 
Футбольный клуб 

ООО «Меркурий» 
Прасолов В. А. 

г. Ессентуки,  

ул. Энгельса, 2,  

т. 89286353316 

Футбол 
от 16 до 55 

лет 
20 

22 
Футбольный клуб 

«КВС» 
Гюльбяков В.П. 

г. Ессентуки,  

ул. Буачидзе, 1,  

т. 89283442878 
 

Футбол 
от 16 до 45 

лет 
20 

23 

Футбольный клуб 

«Олимп» 

 

Писарев Н.В. 
г. Ессентуки,  

ул. Энгельса, 2 
Футбол 

от 14 до 45 

лет 
20 

24 
Спортивный клуб 

«РУДН» 
Шкаленко А.А. 

г. Ессентуки,  

ул. Академика Королева, 

3, 

т. 89624270135 

Волейбол 
от 17 до 50 

лет 
30 

25 
Спортивный клуб 

«Астра» 
Терсенова Н.В. 

г. Ессентуки,  

ул. Пятигорская, 129,  

т. 2-08-80 

Тренажерный 

зал, 

фитнес 
 

от 14 до 50 

лет 
200 

26 
Деловой центр 

«КВС» 
Цупикова Е.В. 

г. Ессентуки, 

ул. Пятигорская, 139, 

т. 89286383310 

Тренажерный 

зал 

 

от 14 до 60 

лет 
250 



27 «Тонус клуб» Бильгуев Г.А. 

г. Ессентуки,  

ул. Володарского, 84,  

т. 6-65-75 

Тренажерный 

зал (VELNAS) 

Спа Процедуры 

от 14 до 70 

лет 
300 

№ Наименование Руководитель Адрес, телефон вид 
Возрастная 

группа 

Количеств

о человек 

28 
ЗАО «Мир» 

«Престиж» 
Келасов С.Е. 

г. Ессентуки,  

ул. Интернациональная, 

11, 

т. 6-52-08, 6-09-43 

Фитнес 
от 17 до 70 

лет 
350 

29 
Фитнес студия 

«Рай» 
Максименко Н.А. 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 31 

т. 89282203010 

Фитнес, 

танцевальные 

направления 

от 3 до 65 лет 150 

30 

Союз ветеранов 

Афганистана 

 

Ершов В.А. 
г. Ессентуки, 

ул. Урицкого,27  

Рукопашный 

бой, 

тренажерный зал 

от 9 до40 лет 100 

31 

Военно-

патриотический 

клуб «Пернач» 

Герасимчук И.Н.  

р-н, Капельной балки,  

ул. Энгельса 

т. 89282657131 

Конный спорт от 8 до 17 лет 25 

32 
Спортивный клуб 

«Спартак» 
Гоман В.И. 

г. Ессентуки,  

ул. Энгельса, 2 

т. 6-52-94 

тренажерный зал от14 до 50 лет 150 

33 

Многопрофильны

й альпинистский 

клуб «Фрилайн» 

Мотиенко Н.И. 

г. Ессентуки,  

ул. Маркова, 7а 

т. 89282657130, 

89282525892 

Альпинизм, 

скалолазание 

 от 16 до 70 

лет 
60 



34 Казачья удаль Альшаков А.А. 

г. Ессентуки,  

       ул. Красноармейская, 

4 

т. 89054453105 

Клуб-школа 

фехтования, 

обучение 

стрельбе из лука 

и арбалета 

от 9 до 65 лет 16 

35 

Центр здоровья и 

красоты 

«Энергия» 

Борисова Е.А. 

г. Ессентуки,  

ул. Орджоникидзе, 81 

кор.2 

т. 89283055676, 

89288192781 
 

Йога, танцы, 

медитация, 

тренинги, 

семинары 

от 1 до 70 лет 25 

36 
Фитнес центр 

«ENERGY» 
Маргушев А.Х. 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 63 

фитнес, 

тренажерный зал 

от 14 до 60 

лет 
350 

37 
Фитнес центр 

«MAXIMUS» 
Еношенко Л.Г. 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 100 

фитнес, 

тренажерный зал 

от 14 до 60 

лет 
100 

38 
Фитнес клуб 

«MAXIFIT» 
Черникова О.Н. 

г. Ессентуки,  

ул. Пятигорская, 117 

фитнес, 

тренажерный зал 

от 14 до 60 

лет 
300 

№ Наименование Руководитель Адрес, телефон вид 
Возрастная 

группа 

Количеств

о человек 

39 
Спортивный клуб 

«Камелот» 
Шатский С.А. 

г. Ессентуки,  

ул. 60 лет Октября, 9а 

фитнес, 

тренажерный 

зал, кудо 

от 14 до 60 

лет 
250 

40 Федерация самбо Шумский К.Н. 

г. Ессентуки,  

ул. Первомайская, СОШ 

№5 

борьба от 7 до 25 лет 80 



41 
Спортивный клуб 

«Спортляндия» 
Завалий И.В. 

г. Ессентуки, ул. 

Энгельса,2, Центральный 

стадион, 27 

ул.Октябрьская,333, СОШ 

№7 

футбол от 3 до 7 лет 158 

42 
Клуб любителей 

бадминтона 
Болиева Н.С. 

г. Ессентуки, ул. 

Вокзальная, 

 СОШ №1 

бадминтон от 9 до 60 лет 20 

43 

Клуб любителей 

настольного 

тенниса 

Турнаев А.Л. 
г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 419 

настольный 

теннис 
от 9 до 60 лет 35 

44 

Федерация 

волейбола, 

клуб «Факел» 

Летуновский В.О. 
г. Ессентуки, ул. 

Академика Королева, 3 
волейбол 

от 18 до 60 

лет 
40 

45 
Баскетбольный 

клуб «Ессентуки» 
Вербицкий Д.В. 

г. Ессентуки, ул. 

Энгельса,2 
баскетбол 

от 18 до 40 

лет 
30 

46 
Казачий 

спортивный клуб 
Ковтунов А.И. 

г. Ессентуки,  

станица Казанская 

л/атлетика, 

футбол 
от 7 до 18 лет 200 

47 
Клуб любителей 

шахмат 
Диваков О.К. 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 444 
шахматы от 7 до 70 лет 60 

48 
Тренажерный 

клуб «TURBO» 
Лопаткина Е.Н. 

г. Ессентуки,  

ул. Никольская, 5/3 
тренажерный зал 

от 14 до 40 

лет 
50 

49 

Клубное 

формирование 

«Клюет» 

Беланов В.Ф. 

г. Ессентуки,  

ул. Озерная 

т. 6-32-14 

спортивная 

рыбалка 

от 14 до 60 

лет 
44 

50 

Футбольный клуб 

«Сплав» 

 

Нестеренко В. г. Ессентуки футбол 
от 16 до 55 

лет 
20 



51 
Футбольный клуб 

«Ессентуки» 
Кюрджиев Ф.Д. г. Ессентуки футбол 

от 16 до 55 

лет 
50 

№ Наименование Руководитель Адрес, телефон вид 
Возрастная 

группа 

Количеств

о человек 

52 
Футбольный клуб 

«Динамо 2» 
Капаев В.К.  г. Ессентуки футбол 

от 16 до 55 

лет 
20 

53 

Ессентукский 

авиационно-

спортивный клуб 

 

Нуриаслямов В.Д. 

г. Ессентуки,  

Суворовское шоссе, 

т. 6-41-68 

парашютный 

спорт, авиаспорт 

от 14 до 50 

лет 
2000 

54 

Спортивный клуб 

 «В здоровом теле 

– дух здоровый» 

Евтеев Р.И. 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная 

т. 6-32-14 

общая 

физическая 

подготовка 

от 14 до 60 

лет 
70 

55 
Спортивный клуб 

«Мяч» 
Басурин В.Т. 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная 

т. 6-32-14 

пляжный 

волейбол 

(мужчины) 

от 18 до 55 

лет 
32 

56 
Спортивный клуб 

«Солнечные» 

Басурин В.Т. 
 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная 

т. 6-32-14 

пляжный 

волейбол 

(женщины) 

от 16 до 55 

лет 
19 

57 
Спортивный клуб 

«Озеро» 
Варжапетян Д.А. 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная 

т. 6-32-14 

пляжный футбол 

(взрослые) 

от 18 до 55 

лет 
33 

58 МБУ ДО ДЮСШ Богданова М.Ю. 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 419, 

т. 2-02-26 

Плавание, 

гимнастика,  

л/атлетика 

от 5 до 18 лет 
 

956 



59 
МБУ ДО ДЮСШ 

ИВС 
Соколик К.Б. 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 419 

т. 5-40-70 

Футбол, 

настольный 

теннис, 

волейбол, 

бадминтон 

от 7 до 18 лет 882 

60 
МБУ ДО ДЮСШ 

«Спартак» 
Вангулов А.М. 

г. Ессентуки,  

ул. Энгельса,2 

т. 6-22-38 

Баскетбол, бокс, 

таеквондо 

(ИТФ) 

от 7 до 18 лет 
 

526 

61 

МБУ ДО 

СДЮШОР им. 

С.М. Федулова по 

тхэквондо 

                    

Ли К.М. 

г. Ессентуки, 

ул. 60 лет Октября, 14 

т. 2-46-11 

Тхэквондо 

(ВТФ) 
от 7 до 18 лет 

 

402 

№ Наименование Руководитель Адрес, телефон вид 
Возрастная 

группа 

Количеств

о человек 

62 
МБУ ДО ДЮСШ 

«Вертикаль» 
Ильяшенко Т.С. 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 444 

т. 6-87-56, 6-81-09 

Шахматы от 7 до 18 лет 
 

441 

63 
Спортивный клуб 

«Пеликан» 
Парлюк В.В. 

г. Ессентуки, 

ул. Баталинская, 9 

(бассейн на базе 

санатория «Шахтер») 

т. 89886296799, 

89283060959, 

89624459033 

Плавание 
от 3,5 до 75 

лет 
50 

 

2.4. Молодежные культурно-досуговые центры 

 

Полное наименование с указанием организационно-правовой Направление деятельности 



формы 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Городской 

дом Культуры» 
Культурно-досуговое 

 

2.5. Учреждения по работе с молодежью в городе Ессентуки 
 

Полное название центра Адрес  
Телефон/ 

факс 
e-mail 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр                        

по работе с молодежью» в городе Ессентуки 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 11. 
т. 6-54-26 

 

 www.crm-ess.ru  
 

 

Раздел 3. Информация о детских, молодежных и прочих общественных объединениях, реализующих молодежную 

политику. 

3.1. Статистическая информация об общественных объединениях, реализующих молодежную политику. 

№

п

/

п 

Наименование 

организации / 

форма организации / 

год создания / 

регистрации 

Направления 

деятельности 

Кол-во 

молодежи, 

состоящей в 

организации 

ФИО руководителя/ 

контакты (телефон, факс, 

e-mail, адрес интернет 

сайта) 

Ключевые муниципальные мероприятия, 

организованные НКО  

1 

Молодёжное 

общественное 

движение греков КМВ 

«Возрождение»/ 

Общественное 

движение/2012 

Духовно-

нравственное и 

историко-

патриотическое 

просвещение 

греческой 

молодёжи 

КМВ. 

261 Парастатов Ставрос 

Витальевич, 

 8 (928) 352 40 58, 

 stavroskmv@yandex.ru 

Участие в организации «Дня греческой 

диаспоры г. Ессентуков»; лекции по 

истории Греции, греческого народа, 

российско-греческих отношений с 

привлечением ведущих историков 

региона КМВ; 3 интеллектуальные 

игры «брейн-ринг» на историческую 

тематику; концерты, посвящённые 2 

национальным праздникам Греции 

(«День ОХИ», День независимости 



Греции); участие в мероприятиях 

других общественных движений, а 

также Центра по работе с молодёжью г. 

Ессентуки. 

2 

Студенческий 

педагогический отряд 

«БЭМС» 

Организация 

детского 

отдыха в 

ДОУ 

Ставропольс

кого края и 

Черноморско

го побережья 

45 Секретова Людмила 

Сергеевна 

Т. (87934) 2-63-29 

http:/spo-bems.ru/ 

Творческий вечер для первокурсников «Проба 

пера», Открытие школы вожатых,  

Верёвочные курс «Мы одна команда» для 

первокурсников, Участие в акции «Овощи к 

подъезду», Детский оздоровительный лагерь 

«Шахтинский текстильщик», ДОЛ                                

г. Кисловодск «Сосновый бор», ДОЛ                            

г. Благодарный «Колосок» 

3 

Молодежный 

этнический Совет при 

управлении культуры, 

искусства и 

молодежной политики 

администрации города 

Ессентуки 

Совещательны

й 

консультативн

ый орган 

11 

 

Мищенко Татьяна 

Петровна 

г. Ессентуки, 

ул. Кисловодская, 

11,  

Участие в общегородских праздниках и 

мероприятиях 

4 

Городской 

Волонтёрский отряд 

Центра по работе с 

молодёжью «В – 

волонтёры» 

Волонтёрский 

отряд 

349 Степанова Юлия 

Николаевна 

Ессентуки, 

ул. Кисловодская, 

11 

т. 8(87934) 6-54-24,  

+7 (928)36-88-369, 

mby.crm-

ess@yandex.ru 

Акции, городские праздники и мероприятия 

различного масштаба 

5 Военно- Воспитание в 40 Попов Михаил Проведение лагерных сборов «Духовный 



патриотический клуб 

«Пернач»  

подростках 

уважения к 

своей 

Родине, 

традициям и 

истории 

народов 

населяющих 

Северный 

Кавказ, 

поднятие 

престижа 

службы в ВС 

РФ.  

Львович 

г. Ессентуки,  

ул. Маркова 7-А 

т. 8(87934)7-18-13, 

8(87934) 7-71-20, 

8(928)-265-71-30  

www.pernach.essentu

ky.info 

mikl_popov@inbox.r

u , 

https://vk.com/clubpe

rnach 

 

воин». 

Показательные выступления по школам 

города. 

Строительство военно-спортивного лагеря 

Постройка казачьего подворья – музея под 

открытым небом. 

Перевод лагеря на круглогодичную работу с 

подростками. 

Решения вопросов трудоустройства 

воспитанников клуба, пришедших со службы в 

Армии. 

Участие в общегородских праздниках. Участие 

в дне национальной казачьей и русской 

культуры. 
 

 

 

http://www.pernach.essentuky.info/
http://www.pernach.essentuky.info/
mailto:mikl_popov@inbox.ru
mailto:mikl_popov@inbox.ru
https://vk.com/clubpernach
https://vk.com/clubpernach

